[8] Il Reverendo maistro di casa si va mettendo in ordine per l'andata sua in Spagna. [9] Expetta il salvocondutto da Fiorentini. [10] Sua Signoria mi ha etiam ditto che lo agente del Reverendissimo cardinal de Monreal, el qual è in Sicilia, li fa intender che, per queste *litere* de 3 de
20 Napoli, li vien scritto come suo patron, il cardinal, era venuto a Messine per passar cum le gallie le qual sonno lì a Napoli, et tute poi insieme eran per venir alla volta di Hostia et Genoa, et che Sua Signoria Reverendissima era per conferirse in corte sopra preditte gallee, dal qual avviso, preditto Reverendo maestro di casa traze che le gallee cesaree de Napoli et de Sicilia sian per andar in Spagna insieme cum le gallee de messer Andrea Doria, † per il che suspica Sua Signoria che tuto
25 procedi da ordine dato da Cesare, benché esso messer Andrea Doria dica veramente non haver nova alcuna da *litera* alcuna di Cesare già molti et molti giorni et mesi né haver etiam avviso alcun da Sua Cesarea Maestà de la venuta sua in Italia.

[11] Ho etiam ragionato ad longum cum preditto Reverendo maestro di casa circa la commission che ha da Nostro Signor de negociar cum Cesare, el qual mi ha affirmà la commission et volontà del Pontefice esser molto conforme al desiderio suo che è de la pace universal, et però
30 che va cum bonissimo animo et de bona voglia a questa impresa. [12] Io ho molto laudato et il

11 intende che] Intende la Imp(re) che M, con la Imp(re) espunto

24 R(everendo)] R(euerendissi)mo M

desiderio de Sua Signoria, cognoscendo da me già molto tempo, et la bona intention de Nostro Signor, discorrendoli quanto sia utile et necessario alla *Christiana Republica* procieder cum questa via et quanto seria dannoso il proceder altramente, preponendo il particular allo universal bene †.

35 [13] Domino Andrea dal Borgo, orator del Re Ferdinando, l'altro giorno fu alla Santità del Pontefice, et li narrò come in Alemagna li lutheriani erano tanto moltiplicati et così prevalevano, che in alcune de le principal città una sola messa, qual si diceva per li catolici, era stà levata via, et in una altra città ad uno Crucifixo eran stà fatti oltragii et vituperii, siché si poteva reputar quasi tuta la Alemagna esser lutheriana.

40 [14] De Franza ne sonno *litere* de 25 del preterito. [15] Quanto se intende, Vostra Serenità vederà per lo exemplo de certi capituli monstratemi da uno amico mio che in questo incluso li mando.

[16] Etc.

[17] De Roma, alli VII april 1529.

39 uno Crucifixo] vno [...] Crucifixo **M**

M: cc. 221v-222v; idiografo della mano A.

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§§ 14, 16), n. 156, p. 50.

[1] *Serenissime Princeps*, etc.

[2] Io havea deliberato expedir heri il corrier, nientedimeno, non importando molto la expeditione per le poche nove che si haveano et facendo apiacer al Reverendo episcopo di Verona, el qual voleva mandar certe sue expeditione over *litere* per questo corrier le qual non erano ad ordine, ho differito fin ad hoggi.

[3] Costoro hanno *litere* da Napoli dal nuntio suo de 3, per le quale sonno advisati come il signor Ferrando cum li cavalli leggieri era per partirse da Napoli et andar alla volta de Barletta per prohibir quelle gente, le qual erano in terra et uscivano fora facendo dani grandi alli subditi cesarei.

[4] Scriveno etiam che una gallea di Vostra Serenità apresso Monopoli havea dato in terra et che quelli de Monopoli eran usciti per darli adiuto. [5] Nientedimeno, che da lo exercito loro eran stà rebutati dentro de la terra et la gallea era rimasta in poter suo. [6] La impresa de Monopoli ponevan per difficile, pur dicono haver speranza de ottenerla, il che il Magnifico domino Iacobo Salviati mi ha ditto, dal qual ho etiam inteso che han *litere* de Franza de 25 del preterito dal Reverendissimo legato, per le qual non mi ha ditto le preparation che fa il Re esser così calde et gagliarde come, per la copia de le *litere* di quel mio amico ne le *litere* mie inclusa, Vostra Serenità harà veduto. [7] De lo Apruzo non c'è altro.

[8] Son stato heri un gran pezo di tempo ad visitation de Nostro Signor, il qual sta molto meglio et da 8 giorni in qua è grandemente restaurato, et benché de molte et molte cose habbi ragionato cum Sua Santità, nientedimeno significherò a Vostra Celsitudine la substantia di quel che è degno de notitia sua.

[9] De le *litere* di Franza mi ha ditto che le preparation del Re eran più frede assai di quello che per avanti dal Salviati havea inteso, come poco di sopra Vostra Serenità harà veduto. [10] Mi ha etiam ditto esser *litere* da Genoa di 7, per le qual si ha che messer Andrea Doria non era per partirse se prima non giongea la gallea sua che ha mandata in Barzelona per levar le page sue verso Provenza. [11] Sua Santità ponderò molto questa andata verso Genoa de le gallee 5 cesaree che sonno in Sicilia, † facendo il medesimo discorso che per le alligate significo a Vostra Celsitudine havermi fatto il maestro di casa †. [12] Tamen Sua Santità certo non sa che messer Andrea habbi alcun adviso né alcun ordine da Cesare. [13] Da Genoa né da altro loco, da novo non si ha alcuna cosa de più de la venuta de Sua Cesarea Maestà in Italia.

6 suo d(e) 3, p(er)] suo d(e) 3. p(er) M, con d(e) 3. aggiunto in interlinea

30 [14] Quanto alla election che Sua Santità ha fatto del Reverendo maestro di casa per
mandarlo nuntio in Spagna, io l'ho molto laudata et dextramente li ho replicato che Sua Santità stagi
ferma ne la bona intention sua di procurar la pace universal, alla qual il Reverendo maestro di casa
mi pareva dispostissimo et ottimo instrumento, et certo sì da le parole de Sua Santità, come da
diversi riscontri mi par comprender che Sua Santità sii in questo camino, al che intendo ch'el
35 Reverendo episcopo di Verona ha porto et porgie grandemente la mano sua.

[15] Sua Signoria è molto posta sul volerse partire per non lassar la ressidencia del suo
Episcopato. [16] Io ho cercato et cerco quanto posso de dissuaderla, perché, invero, ad beneficio de
la Republica Christiana et de Vostra Serenità cognosco chiaramente che Sua Signoria è ottimo
instrumento, de la qual hoggi ho un gran pezzo ragionato cum il Pontefice. [17] Sua Santità
40 certamente lo ha carissimo et fa un gran conto de lui. [18] Questo suo voler partirse di corte li
dispiace summamente et è per far ogni opera per retenerlo, al che etiam io ho molto exhortato Sua
Santità, et così da lei mi licentiai.

[19] La consignation de la roca de Hostia dié esser fatta fin hora, benché non intendo sii
anchor venuta la nova.

45 [20] Ho omesso di sopra dire a Vostra Serenità come il Magnifico domino Iacobo Salviati,
da Fiorenza, circa il salvocondutto dimandato per il passar del Reverendo maestro di casa, esser stà
risposto che li pareria non poco incarico quando Sua Signoria dovesse far per li transito cum
salvocondutto, ma che sempre et lei et altri anderano per nome de Sua Santità serano ben veduti,
honorati et accompagnati per ogni loco di quella Republica.

50 [21] Etc.

[22] De Roma, alli VIII april 1529. [23] Hora 2 noctis.

47 risposto] risposto **M**, con s aggiunto in interlinea

M: cc. 222v-223; idiografo della mano A.

D: lett. parzialmente edita da Dittrich (§§ 5-7), n. 157, p. 51.

[1] *Excellentissimi Domini.*

[2] † La copia de le *litere* inclusa in le mie di 7 è de *litere* drizate al *Reverendissimo cardinal* di Mantova, el qual ne le *commune* non ho nominato *per* rispetto de l'adviso del signor Renzo.

5 [3] Ragionando hoggi *cum* il *Reverendo episcopo* di Verona de le *litere* di Franza scritte al *Pontefice* dal *Reverendissimo* legato, Sua Signoria mi ha ditto che scrive preditto legato che le *preparation* de Francesi eran fredissime né attendevan ad altro che ad far la pace *cum* Cesare a ogni partito. [4] Del mezo mi ha ditto Sua Signoria che usano madama Margarita, et così, inter loquendum, Sua Signoria mi disse *etiam*: [5] «Io mi dubito che questi Francesi non facino la pace
10 soli et intertengano poi *cum* parole li confederati».